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Kattoffiw pwMtatós.
A nagynevű német konverti- 

tát, Magnnssent megtérése után 
megkérdezte egy újságíró, hogy 
mi a véleménye a »a-.r.olikus 
vallásról, miután közelebbről 
ismeri és él benne. Magnussen 
a következően válaszolt:

A katholikus vallással úgy 
vagyok, mint az utcái járókelők 
dómunk gyönyörű ablakfestmé
nyeivel. Ha kívülről nézik — 
szinzagyvalék, értelmetlen figu- 
rachaos; ha belülről nézik — 
harmonikus színezés, ihletett, 
lelkihangulatot inspiráló alakok, 
mely inspirációt orgonaszó gya
nánt kisér a dóm áhitatos han
gulata. így vagyok én a katho
likus- vallással. Kívülről nézve 
— szertartások szihzagyvaléka, 
célialannak látszó törvénychaos ; 
belülről nézve — áhitatos Isten
szolgálatot, törtető önnevelés és 
ideális gondolkodás, melyet a 
kegyelem indításai, magasbalen- 
ditése s lány ringató jóérzése 
kisér. A belülrölnézés és megta
pasztalás tett igazán hívővé.

A világnézetek harcában nem 
szabad figyelmen kívül hagyni 
belülrölnézö Magnussen megál
lapítását : — áhitatos Istenszol
gálat, törtető önnevelés, ideális 
gondolkodás a kegyelem ma 
gasbalenditéseivel. Minket, e lap 
hasábjain főleg az ideális gon
dolkodás érdekel.

Van speciális katholikus gon
dolkodás. Ki ezt önmagában ki 
nem neveli, fólkatholikus. Dan- 
ner német bencés igy határozza 
meg: „hoch denken, tief den- 
ken, weit denken, heiszt katho- 
lisch denken" — magasan, esz
ményien gondolkodni, mélyen, 
vagyis komolyan és minden 
következtetést a végéig levezetve 
gondolkodni, szélesen, vagyis 
átfogó, széles beállítással gon
dolkodni annyi, mint katholiku- 
san gondolkodni.

Eszményien gondolkodni: A 
katholikus előtt szép szent Er
zsébet a trónon, de szebb sok
kal, mikor szegényeinek szol
gál, mert eszményibb. Á katho
likus. ha elveket állapit meg, 
keresi és megérzi, mi vezet a 
magasságok felé s melyek a 
dekadencia utjai. Ha divatot 
bírál, nem felejti ki, vájjon az 
eszmény iség-emelője e; ha szín
házról beszél, általa nevelődni és 
emelkedni csak az eszményiség 
felé akar. Neki több a szűzi 
arcú ifjú, mint a vágyak gyenge 
akaratú lovagja, mert a szűzben 

\a magasabb ember él: tudja, 
miért a böjt és az akarat többi 
trenningje.

Komolyan, mélyen gondol
kodni : A katholikus ismeri s 
vizsgálja lelke vágyait; foglal
kozik a gondolattal, honnan, 

hova; ha temetést lát, nem a 
felszínen akad meg, nem 
nézi a ruhát, koszorút, hanem 
végig vezeti a múlandóság 
gondolatát. A katholikus nem 
felületes gondolkodású

Szélesen, átfogó beállítással 
gondolkodni: Hogy milyen le
gyen a családi berendezkedés 8 
erkölcs, házasságjog, felbontha- 
tatlanság, a katolikusnál ezek 
megítélésében nem a házasfelek 
egyedi érdeke — weit denken — 
a gyermek, társadalom érdeke 
döntenek.

A katholikus gondolkodás az 
eszményibb magaslati ember 
gondolkodása. Nagy átalakulás 
és világnézeti harc küszöbén 
szükséges ezt leszögezni.

Háború,.
Elűztük az oroszokat.

Az ellenség tegnap Volhyniá- 
ban és a keletgaliciaí harcvona- 
lon előőrseink ellen fokozott 
tevékenységet fejtett ki. József 
Ferdinánd főherceg hadseregé
nél biztositó vonalaink ellen 
ismételten és különböző ponto
kon felderítő osztagokat küldött 
előre, amelyek néhol egy zász
lóalj létszámát is elérték. Külö
nösen a felsőausztriai 14. számú 
gyalogezred arcvonalain fejlőd
tek heves előőrsi diarcok^ame- 
lyek az éjen át tartottak és az 
ellenség teljes elűzésével vég
ződtek. Egyik elsáncolt hadál
lásnál, amely körül különösen 
hevesen folyt a harc, mintegy 
200 orosz hullát számláltak 
meg; itt sok orosz foglyot is 
ejtettünk. Tarnopoltól észak
nyugatra levő előőrseinknél is 
elkeseredetten folyt a harc a 
tegnapról mára virradó éj
jel.

Az oroszok a legutóbbi je
lentések egyikében említett 
előretolt állásunkat újra megtá
madták, de egy ellentámadással 
újra elűztük őket.

A besSzarábiai határon hor- 
vát honvédség egy orosz zász
lóaljat jól kiépitetett előállásá
ból főállásába vetett vissza.

A szerb sereg 
roncsai.

Albániában 20 000 szerb ka
tona van, akiket Korfuba akar
nak szállítani. Ugyanaz a lap 
jelenti Athénből, hogy Esszad 
pasát embereivel együtt szintén 
Korfuba várják. ‘

Egyes szám ára 4 fillér.

A Pesti Hirlap 
és a Szent István Akadémia.
Keresztény tudósok a kérész- 

. tény tudomány művelésére Szent 
István Akadémia cimen társulatot 
alakítottak.
Objektív Pál a Pesti Hírlapba 
cikket irt a Szent István Akadé
mia ellen és ami epe akadt a 
bögyiben, ki is öntötte rája.

Érdekes az okoskodása.
Vagy talán mindjárt a nevén 

kezdjük: Objektív Pál. Siet kije
lenteni, hogy ő Objektív, tárgyi
lagos, hiszen tudja, hogy úgy se 
hiszik el neki. De hátha akad 
balek, aki nem értvén a dolog
hoz, az oroszlánbör alatt nem is
meri meg a csacsit.

Az első sorokból látja az em- 
bér, hogy nem objektív bírálatot 
ír, hanem veszekedni akar.

Ha háború nincs, erőszakkal 
kell megcsinálni. Ezt mondja ő és 

-egyben kijelenti ,a Szent István 
Akadémiában rendkivüli nagy ve- 

‘fedelem rejlik".
Miért ? Hát nincs Debrecenben 

államinak nevezett egyetemük 
a reformátusoknak? Patakon, Pá-

számtalan ev. refUTöfié^mmuk-^ 
Azok is a tudományt tanítják 
vagy mi a szösz 1 Nekünk ugyan 
nincs egyetemünk, mert Pázmány 
egyeteméből elsikkasztották a 
katholikus jelleget, azonban a jogot 
már veszedelemnek jelzik, ha mi 
merjük hangoztatni,

Vagyis szakasztott olyan ez a 
mesterség, mint mikor az ola- 

-szok azt állítják, hogy ők az 
Adria szabadságáért keveredtek 
bele a háborúba. Mit értenek a 
szabadság alatt ? Azt, hogy az 
Adrián ők legyenek a kizárólagos 
urak, nekünk, Ausztriának, Magyar
országnak, pedig az Adrián kuss. 
Ez a szabadság! Objektív ur is 
nagyon jól tudja, hogy az egész 
világ gyerek kora óta vallási ala
pon nevelődik, hogy a vallások
nak vannak hiveik és ellenségeik, 
az egyik szereti, a másik támadja, 
az egyik neki köszöni a lelke 
jobb részét, a másik pedig okosabb 
dolog híján köpködi, gyalázza. 
Objektív Pál senkinek a jogát 
nem kifogásolja, aki gyalázza a 
vallásokat, azonban tüzet és vé
tót -kiált, mikor valaki keresztény 
kath. alapon művelődést vallani 
vagy védeni kiván.

Szörnyű veszedelmet lát abban, 
ha valaki katholikus szemmel mer 
látni valamit. Pl. szörnyen érdekli 
ez a kérdés: „hogy haszna vagy 
kára volt-e abból az országnak, hogy 
Pázmány, a három család kivé
telével egységesen protestáns 
XVII. századbeli nemességet visz- 
szatéritette a katholikus egyházba- 
s ezzel a már felekezetileg egy 
séges magyar főnemességet meg

osztotta 3 igy erejében gyengí
tette; nem lett volna-e politikai
lag is egységesebb s igy e’Ien- 
állóképessége nem lett volna-e 
sokkal nagyobb : pedig erre ama 
nehéz időkben nagy szükség lett 
volna, ha Pázmány nagy tehetsé
gét nem egyházpolitikai harcokra, 
hanem a vallási szemyontból füg
getlen magyar politikai érdekek 
megvédésére szenteli."

No lám ! így gondolkozik egy 
objektív ember ? Pedig talán sok
kal érdekesebben lehetne ezt a kér
dést Luther Mártonnak vagy Kál
vin Jánosnak feladni ? Minek bon
tották meg a magyarság vagy 
németség egzségét ők? Minek 
idéztek föl olyan vallási gyülölt- 
séget, amely a nemzetek nyugal
mát századokra megbontotta ? 
Minek kezdték ? Hiszen Pázmány 
csak legfeljebb azon az utón járt, 
amelyet előtte mások törtek, a 
meggyőződése után ment, csak a 
vallásszabadság elveivel kívánt 
élni, amikor vitába bocsátkozott 
azokkal, akiket az uj hittanitók 
őseik hitéből kitérítettek és nem__
pénzen, nem erőszakkal térítette” 
őket visza, hanem fölséges vaslo
gikájával, amelytől úgy féltek a 
prédikátor urak, mint a tüzes is-

J^njiytíától.
\ Kitéríteni szabad -volt őket, 
visszatéríteni nem. :Az- nem bűn 
a nemzet ellen. Ez az volna. Ob
jektív Pál legalább így szeretné 
véle becsapni a világot.

Természetes, hogy Objektív Pál 
a katholikus Akadémiát szembe
állítja a magyar akadémiával. Ez 
a régi komiszság. Mintha nekünk 
kölcsön kellene kérni a magyar 
érzést máshitü atyánkfiáitól. Le
gyen nyugodt Objektív Pál, vá
gyunk mi olyan magyarok, mint 
ön, meg önök, ha féltéglával ve
rik is a mellüket; bebizonyitottuk 
mi ezt 1000 esztendő alatt millió- 

. szór, háborúban is, békében is s 
az ilyen beszédre csak annyit 
mondunk, hogy egyszerűen ko
miszság.

Érdekes passzus a kővetkező is: 
„Irodalomtörténeti tankönyveiben 

taníthatja, ho^r.^agY^juagyar 
íróink mind rőríiai katholíku^lr^3^^^ 
voltak, az eltéyelyedett eretnek
írók közül nem’tudott egy se tul- 
emelkedni az átlagon ; taníthatja, 
hogy a katholikus vallás a ma 
gyarság fennmaradásának biztosí
téka, inig például a „magyar" 
vallás, a kálvinista, amely isten
tiszteleteit magyar nyelven tartja, 
s nQm küld ki óriási összegeket 
felekezeti célokra idegen orszá
gokba, hanem itthon, okosan 
használja fel, — a magyar eszme 
ellenségé. De tudományos akadé
miában illenék objektíve művelni 
a tudományt. S ha nem volna 
agitációs felekezeti célzata a Szent 
István Akadémiának. “
- Ugy-e mégis csak bőr kell ah-
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Objektív Pál inkább azok ellen a 
református iskolákban használt 
történelmi könyvek ellen emelne 
szót a Vallási türelem nevében, 
amelyekben arra tanítják a jövő 
református nemzedéket, hogy II. 
József császár „á lómfá barátokéi 
eltávolította.*

Nagyra van a kálvinista „ma
gyar* vallással, noha, hogy, Kál
vin Jánosra senki se foghatja rá 
a magyar származást. Aztóna kis 
hamisnak milyen ro$sz tett egy
szerre a; emlékező tehetsége, 
mintha a kálvinista theologusok 
nem járnának theologíát tanulni 
HeideLfcergben, Oxfordban stb.

Úgy gondolom, Objektív Pálnak 
” hazafias szempontból alig van ki

fogása Luther Méhon testvúrfele- 
kezeíe ellen. Pedig erről* is igen 
sokat lehetne csevegni. Fennebb 
hallottuk, hogy iszonyúan harag
szik Pázmány Péterre, hogy a ma
gyarság erejét azokban a véres 
időkben „meggyöngitette", egysé
gét megbontotta. De arról úgy lát
szik, nem tud, hogy mig azokban 
a szomorú évszázadokban, mikor 
a török az országobvégpusztulás-. 
sál fenyegette, a római pápák sok
sok százmillióval segitették a ma
gyart, úgy, hogy a kálvinista Thaly 
Kálmán egész életén át a legna
gyobb hálával emlékezett meg XI. 
Ince pápáról (ezeknek a milliók
nak csekély kamata azok „az óriá
si (1) összegek, melyeket — sze
rinte — a katholikusok idegen or
szágokba küldenek felekezeti cé
lokra") : mondom, azokban a szo
morú időkben Luther Márton — 
mikor arról volt szó, hogy Európa 
egyöntetűen fegyverbe álljorí atő-~ 
rök ellen, tehM Magyarország vé
delmére — avval állott ellene en
nek a vállalatnak, hogy „a török 
ellen harcolni annyi, mint Istennek 
ellenszegülni, aki általuk akarjür 
büntetni a mi gonoszságainkat.* 
(De captiv. babyl.)

Objektív Pál azt mondja :
„Ép oly mértékben helyeslem 

vagy ítélem el a protestánsok tan
könyveit is, mint a katholikusokéit, 
amikor túlzó felekezeti szempon
tokat domborítanak ki s ép úgy 
fel volnék háborodva, ép olyan 
emóciókat váltott volna ki belő
lem a protestáns vagy zsidó tudo
mányos akadémiának megalaku
lása is, mint a katholikusoké. Sőt 
megvallom, szabadkőműves tudo
mányos akadémiát sem tudnék 
üdvözölni."

Ez szépen van mondva. Azon
ban inkább szeretnénk az ilyesmit 
bebizonyítva látgL Azonban Ob
jektív Pálnak csáFa Wtholikusok 
ellen méltóztatik kiruccanni. Ob
jektív orrát a másvallásuak, pláne 
a vallásszabadságot rugdaló sza- 
badkőmivesek dolgaiba még soha
se ütötte bele.
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1 Luther Márton bolondnak mon
dott azt a Kopernikust, akivel pe
dig semmi baja sem volt a kathö- 
likus inkvizíciónak. Meg arra is, 
hogy a protestáns történelem által 
vakbuzgónak, csaknem félbolond 
nak hirdetett Rudolf császár adott 
állást és menedéket (ha kenyerét 
szűkösen is) a protestáns Keppler- 
nék, akinek á bolygók pályájáról 
1596 bán kiadott első munkáját 
épen protestáns részről mondották 
iStentélennek s aki épen tudomá
nyos munkássága miatt állandó 
céltáblája volt kora protestáns teo
lógusainak.

Ezt is mondja: „A tudomány ne 
legyen soha irányzatos, ne akar
jon bebizonyítani valamely agítá- 
ciós szempontból szükséges igaz
ságot. hanem maradjon meg an
nak, ami: a megfigyelések, jelen
ségek rendszerbe foglalójának s 
ha a megfigyelések azt eredmé
nyezik, hogy az emberfaj közvet
len előzője egy majom-fajta, 
mondja ki bátran, ha még annyira 
ellent mond is a biblia szavainak. 
A mennyeknek országában, a 
levegőégben lakozó Isten, Krisztus 
urunk menybemenetele csodái a 
hit szempontjából nagyon kedves 
és megnyugtató dolgok, de a ter
mészettudós aligha fog visszariad
ni a levegő-oszlopok vizsgálatától, 

,s hogy mi is van a fölénk boruló 
kék égbolt fölött, azért, mert a 
biblia másként állapította meg."

így beszél, aki objektív. Egy
szerűen ferdít vagy füllent. A ma- 
jomelmélet egyszerű föltevés, ame
lyet a tudósok egyike másika elfo
gad, a többi pedig tagadja. Bebi
zonyítva azonban nincs. Sőt! Hogy 
pedig a levegőoszlopokkal mit 
akar Objektív ur, arra igazán ki
váncsiak vagyunk, ügy látszik, 
meg akarja lepni a világot azzal, 
hogy ő a tudományával kistájge
rolja a biblia menyországát. Iga
zán mi is szeretnők tudni, hogy 
honnan.

És igy folytatja Objektív Pál az 
ő okoskodását. Egyik szavában le
szólja a Szent István Akadémiát, 
hogy majd olyanok jutnak bele, a 
kik egy-két imádságos könyvet 
összeütöttek, aztán pedig vésztrom
bitát fuj, hogy a Szent István Aka
démia megkárosítja a Magyar Tu
dományos Akadémiát, mert az ál
lamnak majd támogatnia kell azt 
is s akik nem szeretik a zsidókat, 
azok majd „inkább oda juttatnak 
pénzt, ahol tudják, hogy nincsenek 
zsidók" stb.

szabad rtimden, nekünk katholiku- 
soknak azonban minden lépésün
két meggyanusitás, ferdítés és ha- 
$tgsá^ kíséri- —2£—

ÜL. felvonj Hűben udvarán, a II. 
Memphis hriátafan ÍA«énik. A II. 
és fik féjvonás közt egy évi idő
köz. — A díszleteket Philipp ist- 

és. Unitványai fejtették; a 
zsneszimokat ^z ifjúsági zenekar 
Számára Hermann László zeneisk. 
igazgató hangszerelte.

Az ülőhelyek számozatlanok, 
helyét mindenki az érkezés sor
rendjében foglalhatja el. A höl
gyeket kérik, hogy kalapjukat 
szíveskedjenek a ruhatárban le
tenni.

A cisztercita tögimpázium 
szinelőadásai dr. Prohászka 
Öttokár megyéspüspök tíz

éves jubileumára.
Megírtuk, hogy a székesfehér, 

vári ciszterciták főgimnáziuma dr. 
Prohászka Ottokár megyéspüspök 
tízéves püspöki jubileumára nagy
szabású szineloadásokat fog ren
dezni, amelyeknek jövedelmét a 
dr. Prohászka Ottokár hadiárvá-"r 
házra fordítja. Az előadások feb
ruár 19., 20 és 21-én lesznek 
mindegyik alkalomból az intézet 
dísztermében s kezdetük este fél 
6 órakor. Az első előadásra már az 
összes jegyek elkeltek, sőt már a 
második előadásra is nagyon sok 
előjegyzés történt. Az előadások 
a legfényesebbeknek ígérkeznek, 
jól teszi tehát a közönség, ha 
iparkodik a jegyekről gondoskodni.

A dicséret legszebb hangján kell 
megemlítenünk az intézet azon 
elhatározását, hogy a harmadik 
előadást teljesen díjtalanul ren
dezi a városban tartózkodó rok
kant és üdülő katonák részére. 
Ez a szép figyelem a hazáért 
szenvedett testvéreinkért, igazán 
önmagát dicséri.

A nemrég elhunyt Madarász 
Flóris cisztercita tanár A tékozló 
fiú három felvonásos bibliai zenés 
színjátékét adják elő, amelynek 

című operájából és az énekek 
szövegét Küzdi Aurél cisztercita 
tanár készítette és állította össze.

A bájos zenés színjáték szereplői 
a következők lesznek:

Ruben, előkelő birtokos Gosen 
földjén: Kováts Alajos VIII. o. t. 
Fiai Abiud: Schlammadinger Jó
zsef VIII. o. t. Azael: Korniss Ká
roly Vili. o. t. Eleazár, öreg zsidó : 
Korniss Elemér VII. -,o. t. Ame- 
nophis, egyiptomi ifjú: Adamecz 
Kálmán VII. 0. t. Bochoris, főpap 
Memphisben : Hegyi István VII. 0. t. 
Mathan, öreg pásztor Ruben szol
gálatában : Pólyák Jenő VI. 0. t • 
Thara, egyiptomi korcsmáros: Mé
száros József VIII. 0. t. Phares, 
aratógazda Ruben szolgálatában : 
Készéi József VI. 0. t. Egiptomi 
ifjak : Payer Jenő VIII. 0. t, Mezey 
András VII. 0. t., Hoffer József 
VII. 0. t. Ruben szolgálatában 
pásztorok: Tóth Béla VI. 0. t, 
Mayer Ferenc VI. 0. t, Ringhof- 
fer István, V. 0. t. Egimtomi rab
szolgák : Boór Ferenc V. 0. t, 
Seemann András V. 0. t.

Ruben pásztorai, aratói, cseléd
sége. Amenophis cimborái. Egip- 
tömi papok és nép. — Az L és

zenéjét Auber L’enfant prodigué' h°
rimű nnnráiáhnl Ác 37 ÁnPkHr g3?311’ Ü?í

Gabonaelrejtés és a 
rekvirált tengeri el

használása.
Még egyszer mondjuk, ért

sünk szót ebberj a két dolog
ba A wy WWeti 
delem sikeres fölytatása és be
fejezése megkövetel, hogy a, 
felesleges gabonát a? . utosó. 
szemig mindenki előadja § a 
haza rendelkezésére bocsássa, 
amely nem ingyen, hanem a 
nágyon is tisztességes árért kö
veteli a maga számára. Miután 
feltétlenül szüksége van reá> a 
legszigorúbb eszközökhöz kény
telen nyúlni, ha valaki nem 
akarja megérteni a kérő szavát, 
.felkutatják mindenkinek a por
táját s akinél elrejtett gabonára 
bukkannak, nemcsak elkoboz
zák, hanem még büntetés is ki- 

. jár érte. Oktalan és saját kárára 
tör az az ember — nem is szólva 
a hazafiatlanságáróí — aki nem 
fogadja meg a tanácsot, s be
várja a házktítatöt, a büntetést, 
az elkobozást, amelyet semmi 
szín alatt sem kerülhet el. Ne 
bizakodjék senki a saját lele
ményességében, körmönfontsá- 
gában, hogy keresztül jár a 
gabona felkeresők eszén. Az 
állam a legszigorúbb módon vé
gezteti ezt s alaposan megégeti 
a kezét, aki a kibújásban re
ménykedik. ' __ ;

Legyünk egyszer már öntu
datosak s értsük meg, hogy há
ború van s a háború sok áldo
zatot követel tőlünk. Különben 
ez még nem is áldozat, hiszen 
jó pénzt kapunk terményünk
ért. Csakis lehetetlen spekulá
ció rejtőzhetik annak lelké
ben, aki elrejteni iparkodik 
felesleges gabonamennyiségét.

A másik dolog a rekvirált ten
geri ügye. Ebben is értsük meg 
már egymást. Gondoljunk csak 
vissza az elmúlt tavaszra, ügy-e 
mennyi kellemetlenséget okoz
tak maguknak azok, akik elad
ták, vagy elhasználták a kor
mány által lefoglalt tengerit? 
Mennyi súlyos százasokat kellett 
azért fizetni. Ne feledjük el, 
hogy most a büntetés ezreknél 
kezdődik és egykettőre fogház, 
több hónapos kóter lesz belőle, 
ha valaki megszegi ezt a ren
deletet. :

Tavaly még valahogyan ment-

fehér és színes barchetok karton, schiffou és damastoól. Kü- ox-csö 
lonfele vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők- * u i 
,böl. Agy- és asztalterítők, szőnyeg-és matracszövetekből 8210011
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hető volt a rendelet megszegése. 
Nem volt mibÓI etetni an állata- 
Mát Most azoiftMMaziflk Mm' 
áll fenn. A rekwálíofl tfyül 
mindenkinek van elégséges ten-

Witini a* tótok 4 spekuláció 
viszi majd: ró as embereket, 
íjadják. Aki esi akarja tenni, 

gywm é# wW'Wto kí
vül djjágfc lesz ez.
Csákig ráfizetéssel járhat Mert 
a több ezerkorbnás büntetést 
semmiféle spekuláció nem téríti 
meg. Értsünk tehát szót, s ne 
adjuk el a rekvirált tengerit.

Két testvér megrendítő 
tragédiája, i

A sors kegyetlenül sújtott 
mindkét kezével Véber István’ 
vértesacsai lakos családjára. ' A 
község legjobb családjai közé 
tartozik, akit mindenki tisz
tel és szeretet jólelküségéért. 
Tegnapelőtt borzalmas tragédia 
játszódott le a jóra való Véber 
családban. Két fiú egyszerre 
költözött át a megboldogultak 
birodalmába egy szörnyű sze
rencsétlenség folytán. Az eset' 
története tudósítónk szerint a 
következő :

Véber István 18 éves János 
fia Budapesten van alkalma
zásban, s a napokban hazajött 
szüleinek látogatására. A legény 
fiú öccsével a 13 éves Józseffel 
az istálóban aludt. így* történt 
tegnap előtt is. Reggel azon
ban mindkét fiú holtan feküdi 
a földön. A sok esőzés követ
keztében ugyanis az épület 
fala átnedvesedett, beomlott s 
oly szerencsétlenül, hogy mind
két fiút agyonütötte. Mikor 
az apa reggel az istálóba ment 
felkelteni a gyermekeit, szinte 
megkövülve látta a borzalmas 
csapást. A jó Véber István 
valósággal belebetegedett a 
rettenetes tragédiába. A jóra- 
való család iránt az egész köz
ségben általános a részvét.

A kisgazdákra 
is gondolnak.

Szerdán f. hó 9-én nagy ér
deklődés mellett folyt le Buda
pesten a régi országház termé
ben az orsz. Hadsegélyző Bizott
ság, az orsz. magyar Gazdasági 
Egyesület és a magyar Gazda
szövetség együttes országos 
értekezlete. A tavaszi földmun
kák gyors és sikeres elvégzé
sének módjait a gáücbeszerzés 
és kiosztás égetően sürgős kér
dését, a hadifoglyok helyzeté 
nek kérdéséit tárgyalta az érte
kezlet, amelyeknek a gazdák 
érdekében leendő megoldásához 
az értekezleten jelenlevő föld- 
mivelésügyi miniszter és a had
ügyminiszter megbízottja is 
hozzájárulásukat fejezték ki : 
Különösen két felszólaló váltott 
ki a hallgatóságból óriási tet
szést. Az egyik a fehérvári fő
ispán, gróf Széchenyi Viktor 
volt; aki a gazdák érdekében 
fölhívta a földművelésügyi és a 
honvédelmi miniszterek figyel
mét azokra az anomáliákra, bo- 
szántó bürokratikus eljárásra,

amelyeknek következtében a 
legüdvöeebb raudelkatések is 
nevetségessé váljak. Egyweiü- 
sitést sürgetett $3 a mostani 

. ezerféle retartanak megszünteté
sét. A másik érdemes felszólaló 
Gaál Gaszton volt orsz. gyűlési 
Képviselő yglt, aki a kisgazdák 

’ bajait panaszolta < Kár, hogy 
csak 5 percig engedték beszél
ni ! No de igy is jól van, any • 
nyit láttunk az értekezletből, 
hogy végre_a kormány is kezd 
kiváncsi lenni a kisgazdák gon
dolkozására. Cs.

Öngyilkos 
postamesternő.

A békés Vértesacsa község 
csendjét egyszerre két szenzá
ciós eset zavarta meg s tartja 
izgalomban a kedélyeket Az 
egyik kettős tragédia, két jó- 
ravaló fiú megrendítő szeren
csétlensége, a másik pedig 
öngyilkosság. Az öngyilkos
ságról vértesacsai tudósítónk a 
következőket jelenti:

Csintalan Margit postames
ternő 3 darab nagyobb lugkö- 
vet lenyelt s szörnyű kínok 
között tegnap reggel kiszen
vedett. A szerencsétlen posta
mesternő hivatalában a napok
ban volt a szokásos hivatalvizs
gálat, amely alkalommal valami 
csekély szabálytalanságot vettek 
észre munkájában. A posta
mesternőt ez annyira elkeserí
tette — vagy talán félelem
ből — hogy lugkővel meg
mérgezte magát.

A dolog annyira csekélység 
volt, amelyet azonnal rendte is 
hoztak, hogy tisztán á túlságos 
érzékenységnek és- félelemnek 
tulajdonítható, hogy ilyen 

- végzetes • tettre határozta el 
magát. Csintalan Margitot szo
lid, szorgalmas és rendes pos
tamesternőnek ismerték, ön
gyilkossága általános megdöb
benést keltett s őszintén saj
nálják.

Hl BEK.
— Eljegyzés. Baan László nagy- 

hantosi kántortánitó eljegyezte Drex- 
ler Mariskát, özv. D'fexler Ignácné 
leányát Fülén.

— A nőegylet köszöneté. A 
szegény gyermekek felruházását 
karácsonyig úgy végeztük, hogy 
a Fejérmegyei Naplóhoz küldött 
ruha- és pénzadományokat a jóté
kony nőegyletnek adtuk át kiosz
tás végett. A jótékony nőegylet a 
gyűjtött ruhákért és pénzért a kö
vetkező levélben mond köszöne
tét:
Főtiszt, B arany ay Lajos urnák. 

Helyben.
A Székesfehérvári Jótékony 

Nöegyesütet választmánya folyó 
évi január 30-án tartott gyűlé
sén elhatározta, hogy Főtiszte
lendő Urnák jegyzőkönyvileg 
köszönetét mond, amiért lapjá
ban felhívást bocsájtott közre és

az Qniák folytán kapod rtiha- 
nemüeket és cipőket kiosztás 
véfstt hozzánk juttatni szíves
kedett

Midőn a választmány ezen 
határozatát' tadatom, < magám 
neszért m köszönetét 
raoadok szives jóságáért.

Maradtam tiszteletté}-, Szikes
fehérvár 1916. febr. 10-én. Szó- 
gyeny-Mariak Júlia, a székes
fehérvári Jót Nőegyesület Véd
nöke,
— A szafény lyenoróek cipő

jén. öt- S*fea Gyula polgármester 
gyüj^váa i szegény gyermekek 
cipőjére ufebban a következők 
adakoztak : Dr. Prohászka Ottokár 
200 K-, Gerő Jakab) Végi Sándoroé, 
Petbó Miksa 20—20 K., Takácsi 
Nagy József, Petöcz Kálmán, de. 
Lővy Károly, Dr. Vermes Mihály

' 10-^10 korona,
— Egy érdekes per. A lapokat 

is bejáriak * hir, hogy Almádi Sán
dor bodejki lakost holtan, vérbe- 
fagyva találták. A gyanú részben 
feleségére ás leányára irányult, a 
kik szó óban tagadták A részességet 
é$ az esküdtszék fel is mentette 
őket. Felmentette őket most már 
másodszor is, ami egyesek szerint 
nagy’ faltüoést keltett. Érdekes a 
dologra egy kissé visszatekinteni. 
.Almádiék Amerikát járt emberek, 
akik Passaicban 7 éven át csinos 
vagyont szereztek, amelyért Bodaj- 
kon házai, földeket, szőllőt vásárol- 

; tak. A férj másfél év előtt nagyon 
' különösen kezdett viselkedni, úgy, 
; hogy’ elmezavartnak tartották és 
1 rvosi'.ag gyógykezelték is. Egyik 
' őszi reggel kiment és künn a bal- 
: tárai szörnyű vagdalkozást vitt vég- 
i hez. Felesége és leánya nagyon 
! megijedtek és egy szoknyát kapva 

magukra a szomszédba futottak. 
, Mikor a szomszédok megérkeztek, 
' Almádit óriási vértócsában találták.

Körülötte minden összeverve, ő ma- 
I ga pedig utolsót lélegzett. A holtat 

J m e g m os ftpga 11 ák, 
i amikor jött a hatóság és Te

dent, A gyanú természetesen a két 
fehércselédre, a feleségre és csinos 
leányára irányult, hogy ők követ- 

+ ték el a gyilkosságot Szemtanúja 
! azonban az esetnek nem volt, mivel

Almádi Sándor, az egyetlen lehet- 
1 séges tanú akkor már örökre lezárta 

beszélő ajkait. Másnap megérke
zett a-vizsgálóbiró : Rhúz Gyula dr., 
aki igen bölcsen az asszonyt és 
leányát vizsgálta meg. Levetkőztette 

' őket az előbbi nap kosztümjére s 
mivel a ruhájuk csak szombatos 
volt és se nem tiszta, se nem vé
res, ez a heti viseletben elszennye
ződött ruha koronatanú lett, ameny- 

]• nyiben nyilvánvaló, hogy egy olyan 
vérengzésnél, amelynél az egész^ 
szoba tele van vérrel fecskendezve, 
hogy az állítólagos gyilkosokra abból 
egy folt sem esett, nem is lehettek 
gyilkosok, hanem a halált a meg- 

! zavarodott embernek kellett elő-.
idéznie. Lám ! a körültekintő vizs
gálóbíró tapintata két ártatlan em
bert mentett meg egy esetleges igaz
ságtalan ítélettől.

— A férjes nő neve. A keres
kedelmi miniszter egy konkrét ki- 
hágási ügy kapcsán felhívta a má
sodfokú iparhatóságot arra, hogy a 
nő férjhezmenetele után „né“ tol
dattal csak férje nevét használhatja, 
a maga leánynevét pedig csak mint 
születési nevet alkalmazhatja. A 
már kiállított helytelen iparigezol- 
ványokat tehát vissza kell vonni 
ás helyette újabb ipardij lefizeté
sének mellőzésével a teljes névre 
kiállított iparigazolványt kell kiszol
gáltatni. - — •

leikas moegalma

9Z

A1?!
s elnöke Bőd 
szavazóbirák

ki

deliében’ napcóé-oáprá; httbb ered- 
méoyrókri jár. Á Hadaégélyző Bi - 
zbttMá elhatározta, Hogy Mr ko
ronáid a nemes M A Had- 
segttyző már karácsonyt* 2874 
kóttwá értékű cipót váafettl a sze
gény gyermekek résiére, amelyet 
átetclonyi ünnepély rikafóával 
osztott szét A moMam adományá
vá együtt eddig 3Ö74 koronát ál- 
doiott erre a célra.

tayjfkossáa •' az 
HSftíffiéSüdt- 

w«-

törted Csesz- 
v egy darab

Buti.- 
Endre és.

feona

— , T-^lteZlK,
itélé&e azonban lapunk zártáig 

nem kerüli a, sor.
— Hír a csatatérrel- Almtasy 

Ferenc 17. honvéd gy. e. hadnagy 
vitte! küzdött a déff harcterén. A 
napokban szörnyű baleset érte. 
Egy gránát a fqbp kezesiét lesza
kította. Beszállítottál- GŐrcbe, a 
hol karját könyök & csikló 

szomorú sorsa általános részvétet 
kelt városunkban 1<5. Atjná’Ab 
mássy Ferenc volt városi vezető 
tanító.

— K8«önet. A Pro Ptóig egye 
sülét, a Vörösmarty kóflifc betegei 
között csütörtökön délután perecet, 
szivart, cigarettát és bort osztott 
ki. E bőkezű és ízletes ajándékért 
a betegek nevében" mond hálás 
köszönetét a kórház vezetősége.

— A soponyal ayiltossáa űa-

FUrdÖs Józsefet három ávi bör
tönre ítélte, k töjbbr vádlottakat 
pedig fölmentette. A királyi ügyész 
az ítélet ellen semmisági panaszt 
adott be, súlyosbításáért feUe'bbe- 
zett.

jan. SÓ. tartott váL Ülte határoza
tából 300 koronával járult az isko
lásgyermekek cipőinek beszerzésé
hez.______________ ____________

RR®ú

D
 Pénteken és ézombaton, |

február hó " IX & ‘ 2 ;’n : ??

I
A Nordisk ? ilmsJCo. iijdo saga -4

A RAB ASSZONY]
bűnügyi dráma 3 felvon sban.Főszereplők Ebben Thomsen £g 

és RoboF Dinescn. ;

A mexieói táncosnő, dráma 2 ■ 
felvonásban. 9

Kinoriport, aktuális. ■

Két előadás : 6 és 9 érikoa. IRendes helyárak. ; |
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LEVELESLÁDA.
Vége lesz a tejmizériának !

Ezt a felkiáltást olvasom a 
Fejérmegyei Naplóban. Szer
kesztő Űr! Hiszi ön azt, hogy 
csakugyan vége lesz a tejmi
zériának ? Hiszi ön, hogy 
Grünwald és Schiffer cégek 
ajánlata, folytán lesz vége a 
tejmizériának ? Én nem hiszem. 
Hiszi a piczi I Sőt azt csodá
lom, hogy az egész ajánlatot 
nyomdafestékkel tetszett meg
tisztelni. Csak egy-két kérdést:

Mennyi a tej ára Pestén ?
TT~ 1 J—" á maxi?

mális szerint is több 50 fiíX 
lérnél.

es Fehérvárott ?
32 fillér.
Ercsi Fehérvártól 100 kiló

méternyire van, Budapest pe
dig 10 kilométernyire.

Hát tetszik azt gondolni, 
hogy Grünwald és Schifferék 
inkább Fehérvárra jönnek 32 
filléres tejárért, mint Pestre 52 
fillérért — hogy megfizetik a 
nagyobb fuvart Fehérvárig ? 
Miért ? talán a mi szép sze
meinkért ? Hát azt tetszik hinni, 
hogy a Grünwald és Schif
fer cég altruista cég ? Hiszi a 
piczi. Nem tetszik inkább azt 
gondolni, hogy a Grünwald 
és Schiffer cégnek eszébe ju
tott, hogy most farsang van 
és most farsangi tréfát csinál
hat velünk ? Miért ne ? Hi
szen csak egy levélbe meg 
egy pár ember jóhiszeműségé
be kerül.

- Hadiszolgálatra Igénybevehetö 
lovak felmentése. Az ipán vállala
tok üzemépek akadálytalan fenn- 

____ tartása, továbbá a földmivelés, a 
tavaszi munkák elvégzése és a jö
vő termés betakarításának fontos
sága arra indította a honvédelmi 
minisztert, hogy a hadügyminisz
terrel megállapodást létesített, hogy 
a nyilvántartási lappálítflátott lovak 
behívásánál a közgazdasági ér- 
dekeket a katonai szempontból 
megengedhető kereteken belül a 
lehetőségig figyelembe vegye. A 
birtokosok lovaik felmentése, tár
gyában az illetékes cs. és kir. ka
tonai parancsnoksághoz fordulhat
nak. A nyilvántartási lapokat nem 
kell folyamodványhoz csatolni, de 
fel kell tüntetni lóállitási járást, - — -—j /

------ a ^p számát^a kiáUitásbhelyőt és_____Úgy tudom, hogy a maxi 
napját, hogy a lovat hátas, hámos_________ ’ 1 C:1
vagy málhás állatnak osztályozták-e. 
A tulajdonosokat négy csoportba 
osztva veszik figyelembe aszerint 
amint mezőgazdák, ipari vállalatok, 
törvényhatóságok, vagy pedig fu
varozó illetőleg szállítási vállalatok. 
Az ipari üzemeknél tekintettel van
nak arra is, hogy a hadügyi igaz
gatás részére dolgoznak-e vagy 
nem és nem kötelezték-e őket 
üzemük folytatására. :

— Katonatenetés. Krajicek Jó
zsef baruckovi lakos?- a harctéren 
kapott betegsége következtében el
hunyt, Temetése február 11 én d. 
u. 2 órakor lesz a csapatkórház 
halottásházából. -

— A váltóováss határidő újabb 
meghosszabbítása.. A nem moratori- 
umos váltók óvási határidejét a 
kormány tudvalevőleg még a múlt 
év november havában folyó évi 
március hó 3-ig meghosszabitotta. 
Miután azok az okok, amelyek az 
óvási határidő kitolását indokolttá 
tették, ma is változatlanul fennállás
nak, a pénzintézetek érdekképvise
letei illetékes helyen előterjesztést 
tettek abban az irányban, hogy a 
március 3-án lejáró óvási határ
idő újabb meghosszabitást nyerjen. 
A pénzügyminiszter az érdekképvi
seleteket most arról értesíti, hogy 
előterjesztésük értelmében a kor
mány az óvásfelvételi határidőt 
újabb három hónappal, azaz f. évi

. junius hó 3-ig meghosszabitja. Az 
erről szóló kormányrendelet a kö
zel jövőben fog megjelenni,

— Németország hadizsákmánya. 
Mint illetékes helyről közük, a 
Németország belsejében levő hadi
zsákmány hadifoglyokban 1,924.971 
ember, ágyúban 7000, municiós és 
egyéb járóműben 7700, puskában 
1,300.000 és géppuskában 3000. 
Ezek © számok lényegesen kiseb
bek a tényleges zsákmánynál, mert 
a foglyok közül sokat osztrák 
és magyar fogolytáborokba vittek 
át, az ágyukból sokat használhatat
lanságuk folytán a harctereken 
visszahagytak és a használhatókat 
a csapatok az ellenség ellen alkal 
mázzák.

— A Az
elmúlt héten a szappanfogyasztást 
újabb meglepetés érte. A szappan 
ára — negyedkilónkínt — csütör
tök óta 100 fillérre szökött fel, a 
megelőző. 90 fillérrel szemben. Meg
jegyzendő, hogy a háború előtt 
mindössze 22 fillér volt egy ne 
gyedkiló szappan ára. A fogyasztó 
kétségtelenül joggal kutatja, hogy 
jogosuit-á az áremelkedésnek ek
kora mértéke és fölteszi, hogy ha 
ez nem jogosult, a megfelelő kor
mányintézkedés nem fog most már 
késni. **—

színház.
Klasszikus est. Eddig hétfő 

este pihenő idő volt a társulatnak, 
amelyet a folytonos uj darabok elő
adása alaposan igériybevesz. Fodor 
Oszkár most klasszikus estté vará
zsolja át a hétfőt, hogy ezáltal is 
dokumentálja azt az igyekezetét, a 
méllyel a színházat igazi_kulturté- 
nyezővé iparkodik fejleszteni. Hét
főn este Moliere „Képzelt beteg“-jét 
fogják játszani, amelyet Biedermayer 
„Édes öregem41 daljátéka fog meg
előzni. Ezen kedves daljáték kettős 
szerepeit Tercsányi, Révész Böske 
és Falussy fogják előadni.

Heti műsor:
Febr. 13. D. tt. Bájos ismeretlen. 

Este: Ő, vagy senki;
___14. Képzelt beteg.- Édes öre-

■ W
\ „ 15. Doktor ur.
V 16. Zsuzsi kisasszony.
\ 17. Pygmalion. u
„ 18, Ő vagy senki. —
„ 19. Piros ruhás hölgy.
„ 20. D. u. Legénybucsu.

Este: Piros ruhás hölgy.

Az Uránia színház iroda hírei.
Csonka és béna katonák Az ’ 

Uránia vasárnapi (egynapos) műsora 
a csonka és béna katonák helyze
tét és munkaképességét szemlélteti. 
Csodálatos dolgokat produkált a 
háború. A műiábak és a műkezek 
oly tökéletes kivitelek, hogy a ke
zetlen ember műkezével mindenféle 
munkát végez: kaszál, fúr,- farag 
stb műlába pedig pótolja az elvesz
tett lábat. Tanulságos és megható^ 
az a 3 felvonásos film, mely e sze
rencsétleneket a mi megvi -asztal
sunkra elénk állítja bizonyságául 
annak, hogy egy kis segítséggel 
mindnyájuk kereset és munkaképes 
emberek lehetnek. Ezenkívül (Páz- 
mán, a népszínház művésze) Paczi 
az állatkertben cimü film kerül elő
adásra. Az Uránia minden szomba
ton 3 előadást tart, 5, 7 és 9 ófá- 
kor.

Most jelent meg!
SZABÓ ISTVÁN

háborús könyve:

A kárpáti hó 1915.
Följegyzések honvédeinkről a 
legendásan hősi harcok név
telen magyarjairól.

Ára 2-50 K. Kapható minden könyv- 
kereskedésben, a MÁV. pályaudvarain 

és helyben a tőzsdékben is.

APRÓHIRDETÉSEK.
Kétszobás lakás kiadó Kert-utca 

13. sz. alatt.

Egy mindenesfiu felvétetik? Küm? 
mel-kertészet Kert-utca.

Malacok eladók Budai-ut~54ajaFt 
az üzletben.

~~ A Temetösor 11. sz. alatti ház 
mely áll több lakásból, mellékhelyj. 
ségből és kertből, bármely órán 
kiadó. Felvilágosítás a népsegélyzá 
egyletben, Kossuth-utca nyerhető

Sütő-utca 14. sz. alatt 8 kocsi 
istálótrágya eladó. Ugyanott háznál 
mosást vállalnak.

Csak ennyit: Hiszi a levél
író, hogy ennek a nem altru
ista cégnek egyéb dolga sin
csen, mint Székesfehérvárral 
farsangi viccet csinálni ? Hiszi, 
hogy ez a cég nem tudja a 
pesti és székesfehérvári ára
kat ? Meg a távolságokat ? 
Meg, hogy nincsen fogalma a 
fuvarokról ? Hiszi a piczi. Ez 
a cég ajánlkozik a tejszáHi- 
tásra, ö tudja miért. Ha tehát 
sikerül a megegyezés, akkor 
lesz bőven tejünk. Ezt már 
ön is elhiheti. Mi nem mond
tuk, hogy biztos, hanem „ha“- 
val beszéltünk.

—Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult háziszer a 
dr. STÖRK-féle komprimált mell
pasztilla. Egy doboz ára 50 fillér 
Kapható Szüts Rubelt „Magyar Ko
rona" gyógyszerárában, Székes
fehérvár, Városháztér.

Az Urániában mintSen
SZOMBATON

3 előadás
5,7 és 9 ÓRAKOS.

©

Telefon 233. — Tefon 233.

Pénteken és szombaton,
február hó 11 és 12-én:

Hullámsirban.
Dráma 3 felvonásban.

Pótmüsor :
A falusi liba, vigj. 2 felv. 
Pali és az amerikai miss. 
Hírek a harctérről, 64. hét.

Rendes helyárak.
Pénteken 2 előadás fél 7 és 9 
órakor. Szombaton 3 előadás 

5, 7 és 9 órakor.

2.
3.

s

Van szerencsém a nagyér
demű közönség szives tudo
mására adni, hogy tűzben 
horgonyzott mosóüstöket, 
bográcsokat, vasmozsarakat, 
zománcozott lemezedényt, 
mindennemű vasszerszám 
és építkezési anyagot, Eter
nit palát, felsőgallai szenet, 
cementet, legjobb minőségű 
fedéllemezt, fagy ellenállá- 
habarcsot a legolcsóbb ár
ban és legjobb minőségben 
szállítom. Saját érdeke tehát 
mindenkinek, hogy szükséglete 
fedezése előtt dúsan felszerelt 

raktáramat megtekintse.
Grósz Bernét, Rác-utca 5.

Telefonszám: 122.

Eríesiteg.
Van szerencsém a n. é. kö

zönséget értesíteni, hogy a 
rézüstök ideiglenes pótlására 
raktáron tartok égetett, hor
ganyozott mosóüstöket és vas
bográcsokat mindenféle méret
ben, úgyszintén 
dolgoknak cinezését is elvál
lalom.

Tisztelettel

Vali Ferenc
rézműves.

SIMOR-UTCA 1. SZ.
(Búzapiac.)

!E3

női selyem tagal- és szalmakalap-formák.
Legdiravatosabb virág,- toll és kaíapdiszek. 

BLOUSEUJDONSÁGOK.

Legolcsóbb árban kaphatók
__Kováts Antalnál v^mezXrv-

*yomtH ex Egyházmegye! Könyvnyomda Száfceafenánpm.
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